	УТВЕРЖДАЮ:
Глава Ершовского муниципального района  Саратовской области

________________С.А.Зубрицкая
«12 » октября  2023 года



                                               Отчет                                     
о результатах внеплановой проверки финансово-хозяйственной деятельности МУП «Ершовское» МО г. Ершова  
 г. Ершов








           12.10.2023г.

      Настоящая проверка проводилась в соответствии с распоряжением администрации Ершовского муниципального района Саратовской области от 22.08.2023 года № 433-р «О  проведении внеплановой проверки финансово-хозяйственной деятельности» МУП «Ершовское» МО г. Ершова на основании служебной записки на имя Главы Ершовского муниципального района от заместителя Главы ЕМР.

      Проверка проведена:

- Председателем контрольно-счетной комиссии Ершовского муниципального района Фатеевой И.В.;

 - консультантом службы контроля администрации Ершовского муниципального района Нарбулатовой Г.В.
     Уведомление о проведении проверки  от 22.08.2023г. № 01-13-4885.
     По результатам проверки составлен акт № 6 от 20.09.2023года внеплановой в МУП «Ершовское» МО г. Ершова
      В результате проведенной проверки установлено:
    1. Анализ штатного расписания и штатной расстановки МУП «Ершовское» установил, что фонд заработной платы «раздут», количество вакантных должностей на протяжении долгого времени составляет 30 штатных единиц и более, однако заявки в службу занятости на вакантные должности подаются и обновляются только на 6 должностей (справка центра занятости от 30.08.2023 года № 16-05/616). 

      В соответствии со штатным расписанием и штатной расстановкой МУП «Ершовское» по состоянию на 30.06.2023 год количество штатных единиц составляет 82,7 с ежемесячным фондом заработной платы в сумме 2207644,00 рублей, из них 31,7 единицы - вакантные.

     МУП «Ершовское» рекомендуется проанализировать штатное расписание, содержащее вакансии в количестве 31,7 штатных единиц, в целях оптимизации расходов и  приведение штатного  расписания в полное соответствие с актуальными потребностями, исключением  из него невостребованных вакантных должностей. 

    2. В нарушение   Закона  РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», устанавливающий, обязанность организаций на ежемесячной основе представлять в службу занятости информацию  о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, МУП «Ершовское» информацию в отношении всех имеющихся у них в наличии вакансий не предоставлял. 
   3.На основании анализа расходов по статьям затрат (информация предоставлена МУП «Ершовское») можно сделать вывод, что основную долю в общей сумме расходов составляют расходы на оплату труда с начислениями: 
- фактическое исполнение доходов по книге учета доходов и расходов МУП «Ершовское» за 2022год составляет в сумме 22840,0 тыс. руб.,  из них расходы на заработную плату с начислениями за этот же период составили в сумме 11406,1 тыс. руб., что составляет 49,9 %;

-  фактическое исполнение доходов по книге учета доходов и расходов МУП «Ершовское» за I полугодие 2023года  составляет в сумме 11194,3 тыс. руб., из них расходы на заработную  плату с начислениями за этот же период составили в сумме 5609,3 тыс. руб., что составляет 50,1 %.

    4.  В соответствии с «ведомостями учета расчетов с персоналом по оплате труда № 8МП» ежемесячный фонд оплаты труда (заработная плата с начислениями)   за период с января 2023года по август 2023 год  в среднем составляет в сумме 1404,8 тыс. рублей.

   5.Выплата работникам заработной платы осуществляется перечислением денежных средств на банковские карты через ПАО «Сбербанк» и выдачей наличными из кассы предприятия. 

   6.  В нарушении п.2.10  Положения об оплате труда,  выплата заработной платы не соответствует срокам, установленным в Положении, а именно один сотрудник получает заработную плату и на карту и через кассу несколько раз в месяц. Заработная плата выплачивалась не своевременно (хаотично). 
   7.  Проверкой оформления приказов в МУП «Ершовское» установлено, что  не корректно заполняются приказы и дополнительные соглашения к трудовым договорам при совмещении должностей, а именно не прописано, какую должность работник намерен совмещать, а также срок, в течение которого совмещение должностей будет иметь место, что влечет нарушение ст. 72 ТК РФ. Кроме того, за работу по совмещению должностей работник должен, в силу ст. 60.2 ТК РФ, получать доплату, размер (или методику расчета),  которой также следует зафиксировать в дополнительном соглашении к трудовому договору. В дополнительном соглашении и приказе с Соколовой Т.В. стоит 30% от должностного оклада, не указанной должности (приказ №   90 от 15.06.2023г., доп. соглашение №90 от 15.06.2023г.).
    8.В соответствии с предоставленной информацией анализа расходов МУП «Ершовское» за 2022 год установлено:

- в расходы  от оказания ритуальных услуг включены  расходы аренды нежилого здания общей площадью 50,5 кв. м.,   в сумме 119,1 тыс. рублей,  однако, арендная плата не поступала, так как здание передавалось от администрации Ершовского муниципального района, согласно, договора от 21.08.2017 года №  1-МО на три года, срок окончания  договора истек 21.08.2020 года. Следовательно, вышеуказанные  затраты в сумме 119,1 тыс. руб., включенные в затраты являются  экономически не обоснованные. 
Их невозможно включить в затраты для определения прибыли или убытка, так как в пункте 1 статьи 252 Налогового кодекса  РФ говорится о том, что: «Расходами признаются обоснованные и документально подтвержденные затраты. Под обоснованными расходами понимаются экономически оправданные затраты, оценка которых выражена в денежной форме».    
   9. В ходе изучения информации  анализа деятельности МУП «Ершовское» установлено, что показатели доходов и расходов за 2022 год,  и I квартал 2023 года, предоставленных в отдел экономики и муниципальной собственности администрации Ершовского муниципального района,  отражены по предъявленным (плановым) данным, сложившимся в целом по предприятию:

- доходы за 2022 год в сумме 31665,4тыс. рублей;

- расходы за 2022 год в сумме 32676,7 тыс. рублей;

- доходы за I квартал 2023 года в сумме 8072,7 тыс. рублей;

- расходы за I квартал 2023 года в сумме 8888,3 тыс. рублей.

   Однако, в книге учета доходов и расходов за 2022 год и I квартал 2023 года проверяемого предприятия показатели  исполнения «доходов» и «расходов» отражены:

- доходы за 2022 год, учитываемые, при исчислении налоговой базы составляют в сумме 22840,0тыс. рублей;

- расходы за 2022 год, учитываемые, при исчислении налоговой базы составляют в сумме 22065,2 тыс. рублей;

- доходы за I квартал 2023 года учитываемые, при исчислении налоговой базы составляют в сумме 5437,3 тыс. рублей;

- расходы за I квартал 2023 года, учитываемые, при исчислении налоговой базы составляют в сумме 4544,5 тыс. рублей.    

    Информация анализа деятельности МУП «Ершовское» по исполненным кассовым показателям за 2022 год и первое полугодие 2023 года в отдел экономики и муниципальной собственности администрации Ершовского муниципального района не предоставлялись (п.12 Учетной политики, пр.171от 30.12.2022 года). 

      При осуществлении анализа деятельности предприятия в расчет принимаются реальные (фактические) цифры и значения, чтобы дать объективную оценку финансовому состоянию предприятия.

     Допущено нарушение части 1 статьи 13 Федерального закона № 402-ФЗ, согласно которого бухгалтерская отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений.
   11.В связи с убыточностью Предприятия перечисления, согласно, Решения Совета МО от 22.12.2008года № 6-30 в местный бюджет не осуществлялись.
   12. Проверкой установлено, что расчеты на приобретение стройматериалов для осуществления текущего ремонта многоквартирных домов и другие закупки осуществляются путем выдачи наличных денежных средств  в подотчет из кассы. 

Общая сумма выданных в подотчет денежных средств  за первое полугодие 2023 года составила в сумме   844,3 тыс. рублей.

    13. На 01.07.2023 года задолженность по пени и штрафам составляет 443,8 тыс. руб., задолженность по заработной плате отсутствует. В августе 2023г. была частично погашена задолженность в сумме 1189,8тыс. руб. 

    Работа по погашению задолженности налогов и сборов в МУП «Ершовское»  ведется слабо.
   14. В рамках проводимой проверки МУП «Ершовское» МО г. Ершов были представлены документы по  детализации образовавшейся задолженности по найму жилых помещений, в размере 1735,0 тыс. руб.
За период с конца 2020 года по сегодняшний день в бюджет МО г. Ершов не поступали денежные средства, полученные за наем, это говорит о том, что денежные средства за наем используются руководителем МУП «Ершовское», не по назначению,  доходная часть бюджета МО г. Ершов не пополняется, со стороны администрации ЕМР не ведется соответствующий контроль за использованием муниципального имущества.

В отношении задолженности в МУП  « Ершовское» МО г.Ершов ведется слабая претензионно-исковая работа по сокращению дебиторской задолженности за оказанные услуги.

     Руководитель МУП «Ершовское» МО г. Ершов Решетников А.П. грубейше нарушает решение Совета муниципального образования город Ершов от 28.09.2020 г. №28-172.
   15.В ходе контрольных мероприятий по сведениям МИФНС РФ № 2 по Саратовской области установлено, что сотрудники МУП « Ершовское » официально трудоустроены на других предприятиях, таких как ООО «УК Стандарт Ершов» (слесарь - сантехник Арутюнян А.В., гл. бухгалтер Данченко О.С., юрист Манжелеева Р.Ю.). 

В соответствии с полученным ответом на запрос МИФНС РФ №   2 по Саратовской области (обращение зарегистрировано за №    01943/3Г от 15.09.2023г.) установлено, что перечисленные работники занимают по 0,25 ставки в ООО «» УК Стандарт Ершов » , что не является нарушением Трудового кодекса РФ.

 16. Анализ финансово-хозяйственной деятельности МУП « Ершовское » МО г.Ершов  позволяет сделать вывод, что существуют недостатки управления предприятием, что приводит к снижению эффективности использования ресурсов предприятия, повышению себестоимости услуг, потере рентабельности, высоким показателям дебиторской и кредиторской задолженности.

Рекомендации и предложения
   1. МУП «Ершовское»  в кратчайшие сроки проанализировать штатное расписание, содержащее вакансии в количестве 31,7 штатных единиц, в целях оптимизации расходов и  приведение штатного  расписания в полное соответствие с актуальными потребностями, исключением  из него невостребованных вакантных должностей. 

   2.В соответствии с   Законом  РФ от 19.04.1991 №    1032-1 «  О занятости населения в Российской Федерации» предоставлять в службу занятости информацию в отношении всех имеющихся в наличии  необходимых вакансий.

   3.Главному бухгалтеру МУП «Ершовское» рекомендуется осуществлять выплату заработной платы   перечислением денежных средств на банковские карты в отношении всех работников. 

   4. В соответствии с п.2.10  Положения об оплате труда, главному бухгалтеру производить выплату заработной платы своевременно в  установленные сроки (29 и 14 числа каждого месяца), директору МУП «Ершовское» взять на контроль своевременность выплаты заработной платы.

   5. В соответствии со  статьями 60.2 и  72 Трудового кодекса  РФ оформлять приказы  и дополнительные соглашения к трудовым договорам в соответствии с действующими требованиями.

   6.Включать в  затраты экономически обоснованные расходы для определения прибыли или убытка (пункт 1 статьи 252 Налогового кодекса  РФ).

    7. Предоставлять информацию анализа деятельности МУП «Ершовское» в отдел экономики и муниципальной собственности администрации ЕМР не только по предъявленным (плановым) показателям, но и по фактически исполненным данным в соответствии с книгой учета доходов и расходов.

    8. Директору  МУП « Ершовское »  взять на контроль выдачу денежных средств из кассы в подотчет, перейти на безналичные расчеты.

    9. Вести работу по сокращению дебиторской задолженности. Принять меры и активизировать притензионно-исковую работу.

   10. В кратчайшие сроки погасить задолженность по налогам и страховым взносам и в дальнейшем не допускать образования новой задолженности.

    11. Оптимизировать и минимизировать расходы. Провести  мероприятия по увеличению доходов с перечислением части прибыли в бюджет.

    12. Директору МУП «  Ершовское »  своевременно перечислять денежные средства полученные за наем жилых помещений в доходную часть бюджета МО г. Ершов.

   13.Администрации ЕМР привлечь директора МУП «Ершовское» к дисциплинарной ответственности по результатам проверки.  

  Информацию о принятых мерах по исполнению данных рекомендаций и подтверждающих документов предоставить в срок до 10.10.2023г.
     Данный отчет составлен в 1-ом  экземпляре  на 6-и  листах,  хранится  в службе контроля администрации ЕМР.
Консультант службы контроля

администрации ЕМР


Тел.8-845(64)-5-26-22                                                                                 Г.В.Нарбулатова
